
1 ОСУДАРС1 ВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАЕВОЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

II Р И К А 3
29.08.2019 № 339-ОД

г. Чернушка

О проведении Спартакиады

В целях привития студентам навыков здорового образа жизни, 
повышения физической подготовки, приобщение студентов к спортивным 
традициям колледжа, а также выявления сильнейших спортсменов для 
участия в районных и краевых мероприятиях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Подготовить и провести общеколледжную зимнюю Спартакиаду 

20 декабря 2019 года и летнюю Спартакиаду 29 мая 2020 года.
2. Проведение отборочных этапов спартакиады, решение 

организационных вопросов по подготовке и проведению этапов зимней и 
летней общеколледжной Спартакиады возложить на организационный 
комитет (приложение 1).

3. Утвердить положение о проведении Спартакиады (приложение 2).
4. Организацию и проведение отборочных этапов Спартакиады в 

структурных подразделениях возложить на преподавателей физической 
культуры: Кузнецову М.Л., Пукрокова М.А., Хазиева И.М., Туксаитова 
Л.С., Аввакумову ЕС., Трандипа Е.И., Мухарамову Г.В..

5. Утвердить смету расходов на проведение общеколледжной 
Спартакиады (приложение 3).

6'. Бухгалтерии предусмотреть финансирование проведения 
праздника согласно утвержденной смете, из целевых средств, выделенных 
на стипендиальное обеспечение и дополнительные формы материальной 
поддержки обучающихся профессиональных образовательных
организации.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить .на 
заместителя директора по воспи тательной работе Турыгину 11.А.

Директор

С приказом ознакомлен (а Турыгина I I.А.



Приложение 1
к приказу №339-0Д от 29.08.2019

Состав организационного комитета

Председатель оргкомитета:

Турыгина Надежда Анатольевна

Члены оргкомитета:

Мазунина Наталья Валерьевна

Колоткина Екатерина Ахметовна 

Аввакумова Татьяна Сергеевна 

Кузнецова Марина Деоиидовна 

Пукроков Михаил Арсланович 

Чаркин Сергей Владимирович 

Казакова Галина Алексеевна

Заместитель директора по ВР

Председатель ЦМК преподавателей 
физической культуры и ОБЖ

Преподаватель физической культуры

11реподаватель физической культуры

Преподаватель физической культуры

Преподаватель физической культуры

Преподаватель ОБЖ

педагог-организатор



Приложение 2
к приказу №339-ОД от 29.08.2019

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении общеколледжной Спартакиады

I. Общие положения
1.1. Спартакиада среди студентов ГБПОУ «Краевой 

политехнический колледж» (далее -  Спартакиада) проводится в 
соответствии с планом учебно-воспитательной работы на 2019-2020 
учебный год.

1.2. Цель: совершенствования форм и организации физкультурно
спортивной работы в образовательных организациях и пропаганды 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО).

1.3. Задачи:
-  формирование потребности в здоровом образе жизни,

позитивных жизненных установок;
-  стимулирование урочной и секционной деятельности

физкультурно-спортивной направленности в профессиональных 
образовательных организациях (далее-ПОО);

-  совершенствование форм организации физкультурно
спортивной и массовой работы в ПОО;

-  профилактика девиантного поведения среди обучающихся ПОО; 
формирование патриотической жизненной позиции

подрастающего поколения;
-  расширение и укрепление спортивных связей между 

структурными подразделениями колледжа;
-  выявление лучших спортсменов, сборных команд, показавших 

высокий уровень подготовки в области физической культуры и спорта.

II. Место и сроки проведения Спартакиады
2.1 Общеколледжная Спартакиада проводится в зимний и летний 

период на стадионе СП по ул.Юбилейная, 10:
-  20 декабря 2019 года;
-  29 мая 2020 года.
2.2 Спартакиада проводится в два этапа в соответствии с планом 

работы на текущий календарный месяц: .
-  I этап - соревнования внутри филиала;
-  II этап - финальные соревнования.



III. Оргкомитет Спартакиады
3.1 Организатором Спартакиады является ЦМК преподавателей 

физической культуры ГБПОУ «Краевой политехнический колледж» 
(г.Чернушка, Пермский край).

3.2 Исполнительным органом, осуществляющим организацию и 
проведение этапов зимней и летней общеколледжной Спартакиады 
является организационный комитет (далее -  Оргкомитет). Оргкомитет в 
пределах своей компетенции осуществляет информационное обеспечение 
Спартакиады: рекламу, рассылку приглашений и прием заявок, отбор 
команд участников.

3.3 Оргкомитет формируется из числа преподавателей физической 
культуры ГБПОУ «Краевой политехнический колледж» и осуществляет 
следующие мероприятия:

-  информирование о сроках проведения предстоящих 
соревнований;

-  подбор главной судейской коллегии;
-  обеспечение медицинским обслуживанием;
-  организация церемоний открытия и закрытия соревнований;
-  разрешение спорных вопросов, возникших в ходе соревнований;
-  подведение итогов Спартакиады.

3.4 Комиссйю по допуску участников соревнований по видам 
спорта осуществляет главная судейская коллегия.

IV. Требования к участникам Спартакиады и условия их
допуска

4.1 К участию в Спартакиаде допускаются команды, 
укомплектованные студентами очной формы обучения 1997 года 
рождения и моложе, имеющие соответствующую подготовку и допуск 
врача.

4.2 Протесты, поданные после окончания спортивных соревнований 
и утверждения результатов более чем через 24 часа после окончания 
соревнования по виду спорта, не рассматриваются.

V. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ

Календарный план соревнований Спартакиады
№ п/п

Виды программы
Количество
участников Дата проведения

юноши девушки
1 . Легкоатлетический кросс 1 курс сентябрь
2. Волейбол 10 10 октябрь
3. Мини-футбол 10 10 октябрь
4. Зимний футбол 10 - ноябрь
5. Настольный теннис 2 2 декабрь



6.

Зимняя Спартакиада
-  лыжные гонки
-  лыжная эстафета
-  биатлон

6 6 февраль

7. Гиревой спорт 7 март
8. Баскетбол (стритбол) 10 10 март
9. Легкоатлетический кросс 10 10 апрель

10.

Летняя Спартакиада
-  наклон вперед из 

положения стоя с 
прямыми ногами на 
гимнастической скамье 
(юноши, девушки);

-  бег 2000 м (девушки))
-  бег 3000 м (юноши);
-  прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами 
(юноши, девушки);

-  бег 100 м
-  сгибание и разгибание 

рук в упоре лежа на 
полу(девушки);

-  подтягивание на 
высокой перекладине 
(юноши);

6 6 май

VI. Программа и условия проведения спартакиады

1. Легкоатлетический кросс
Состав команды - 10 участников, независимо от пола и

представитель (тренер).
Программа соревнований: юноши - 1000 м, девушки -500 м.
Зачёт по шести лучшим результатам по таблице очков 

легкоатлетического кросса.
2. Волейбол

Состав команды: 10 участников и представитель (тренер).
Сроки и место проведения финальных соревнований согласно 

календарному плану и вызову на соревнования.
3. Мини-футбол, Зимний футбол

Состав команды: 10 игроков и представитель (тренер).
Игровой состав: 5 игроков и вратарь.
Участники соревнований играют в мягкой обуви, кеды, кроссовки, 

бутсы с резиновыми шипами.
Соревнования проводятся по круговой системе.



В финальном матче за 1 место встречаются команды - 
победительницы полуфинальных игр.

В матче за 3 место встречаются команды, проигравшие в 
полуфинале.

Если в стыковых, полуфинальных и финальных матчах игра 
завершится в основное время вничью, назначается серия из 5 
шест етровых ударов.

Места команд определяются по наибольшему количеству набранных 
очков ьа победу - 3 очка, за ничью - 1 очко, за поражение - 0 очков).

При равенстве очков, набранных двумя или более командами в 
турнире, преимущество получает команда, имеющая:

-  лучший результат в играх между собой (количество очков, 
количество побед, разность между забитыми и пропущенными мячами, 
большее количество забитых мячей);

-  наибольшее количество побед во всех играх;
-  наибольшую разность забитых и пропущенных мячей во всех 

играх;
-  наибольшее количество забитых мячей во всех играх;
-  - наименьшее количество очков, начисленных участникам и 

тренерам команд за дисциплинарные нарушения (желтая карточка - 1 
очко, красная карточка - 3 очка).

Если основное время финальных матчей завершается вничью, 
назначается серия из 3 шестиметровых ударов.

При проведении игр применяются следующие дисциплинарные 
санкции:

-  за 2 желтые карточки, полученные последовательно в разных 
играх;

-  пропуск 1 календарной игры (автоматическая дисквалификация);
-  за 1 красную карточку, полученную в игре - пропуск 1 календарной 

игры (автоматическая дисквалификация);
-- удаление с площадки (красная карточка) игроков и официальных 

лиц за дисциплинарное нарушение трактуется согласно дисциплинарному 
регламенту Российского футбольного союза.

Только преподаватель команды имеет право подписывать протокол, 
брать минутный перерыв во время игры и выполнять другие 
организационные и спортивно-технические функции в ходе игр.

4. Настольный теннис
Состав команд: 2 юноши, 2 девушки и представитель (тренер).
Соревнования проводятся как лично-командный турнир с 

выявлением мест каждой ракетки. Игры проводятся из трех партий. 
Система проведения определяется на заседании судейской коллегии. 
Командное первенство определяется по наименьшей сумме очков-мест, 
занятых каждой командой.



Участники должны иметь собственные ракетки.
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди 

юношей и девушек в соответствии с правилами вида спорта «Дартс», 
утвержденными Минспортом России.

Состязания проводятся по упрощенной системе «набор очков».
Каждый участник команды выполняет по 3 пробных броска и 5 

зачетных бросков.
Личный зачет определяется по наибольшей сумме набранных очков.
Командный зачет определяется по наименьшей сумме мест занятых 

всеми участниками команды.

5. Лыжные гонки
Состав команды: 6 участников, независимо от пола и возраста и 

представитель (тренер).
Командное первенство определяется для команд по 4-м лучшим 

результатам независимо от пола по таблице очков в лыжных гонках.
Программа: девушки -3 км, юноши -5 км -  свободный стиль.

7. Гиревой спорт
Состав команды: 7 участников, независимо от весовой категории 

представитель (тренер). Зачет по 5 лучшим результатам. За недостающего 
участника команде начисляются штрафные очки, равные количеству 
участников в самой многочисленной весовой категории плюс два очка. 
Соревнования проводятся по системе классического двоеборья. 
Программа двоеборья: Упражнение № 1 - толчок двух гирь от груди; 
Упражнение № 2 - рывок поочередно каждой рукой. Время выполнения 
каждого упражнения не более 10 минут. Соревнования проводятся в 
весовых категориях: до 58, 63, 68, 73, И свыше 85 кг. Победитель в 
личном первенстве определяется по наибольшей сумме набранных очков 
по таблице: Вес гири 24 кг: толчок - 3 очка; рывок - 1,5 очка. Вес гири 16 
кг: толчок - 1 очко; ры в о к - 0 ,5  очка. В случае равенства результатов у 
двух или более спортсменов преимущество получает: участник, имеющий 
меньший собственный вес до выступления; участник, имеющий меньший 
собственный вес после выступления; всеми и 8, 85, участник,
выступающий по жеребьёвке впереди соперника. Победитель в 
командном первенстве определяется по наименьшей сумме очков-мест, 
набранных 5-ю лучшими участниками независимо от весовой категории. 
Спортсмены, заявленные свыше определённого количества участников, 
могут участвовать вне конкурса.

*

8. Баскетбол
Состав команды: 10 участников и представитель (тренер).
Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», 
утвержденными Минспортом России.



Финальные соревнования проводятся по круговой системе в сроки

9.3нмняя и Летняя Спартакиады (общеколледжные)
Виды испытаний:

-  лыжные гонки
-  лыжная эстафета
-  биатлон
-  бег 100 м (юноши, девушки);
-  сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девушки);
-  подтягивание на высокой перекладине (юноши);
-  бег 2000 м (девушки)
-  бег 3000 м (юноши);
-  прыжок в длину с места толчком двумя ногами (юноши, 

девушки);
-  наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на 

гимнастической скамье (юноши, девушки);
Соревнования проводятся в соответствии с методическими 

рекомендациями по организации и выполнению нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне»'(ГТО), утвержденными Министром спорта Российской 
Федерации 1 февраля 2018 года.

Общекомандный зачет определяется по лучшей сумме результатов, 
набранных всеми участниками команды во всех видах испытаний.

VII. Порядок определения победителей в комплексном зачёте
7.1 Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди 

юношей и девушек с подведением общекомандного зачета. Соревнования 
проводятся
в соответствии с правилами видов спорта, включенных в программу 
Спартакиады.

7.2 Общекомандное первенство Спартакиады определяется по
наименьшей сумме очков-мест в видах программы. При равенстве 
итоговых результатов
у нескольких команд, преимущество получает команда, имеющая 
большее количество I, II и III мест

7.3 Если и этот показатель будет одинаков, то преимущество имеет 
команда, у которой лучшее место в соревнованиях по лёгкой атлетике.

7.4 Протесты по нарушениям Положения подаются согласно 
правилам проведения соревнований в главную судейскую коллегию в 
день соревнований.



VIII. Награждение победителей
8.1 Участники, занявшие призовые места в личном зачете 

финальных соревнований по видам спорта награждаются медалями и 
дипломами.

8.2 Команды-победители и призеры Спартакиады по видам спорта, 
награждаются кубом.

IX. Обеспечение безопасности участников и зрителей
9.1 Спартакиада проводится на объектах спорта, включенных во 

Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным 
законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 
в Российской Федерации», и наличии актов готовности спортивного 
сооружения к проведению мероприятий, утвержденных в установленном 
порядке.

9.2 При проведении Спартакиады, в том числе вне объектов спорта, 
обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а 
также требованиям правил видов спорта, включенным в программу 
Спартакиады.

9.3 Оказание скорой медицинской помощи и допуск участников 
осуществляется в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 1 марта 2016 года№  134н «О 
Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и 
спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне».

XI. Подача заявок на участие
Для участия в Спартакиаде руководитель команды подает в 

комиссию по допуску участников следующие документы: 
заявки по форме (приложения 1); 
справка о проведении инструктажа (приложение 2).



Приложение № 1

ЗАЯВКА
на участие в Спартакиады среди студентов

О т_______________________________________________________
(полное наименование профессиональной образовательной организации) 

на участие________________________________________________
наименование мероприятия согласно вызову)

№
п/п

Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о Д а т а
р о ж д ен и я

№  с т у д е н ч е с к о г о  
б и л ет а

В и за  в р а ч а  
(« Д о п у щ е н » , д а т а ,  
п о д п и с ь , п еч а т ь )

1

•  .  .

К участию допущено: человек
Врач / /
М .П . (подпись) (расшифровка подписи)
Представитель /

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение №2
Справка

Настоящей справкой удостоверяется, что в соответствии с 
Положением о Спартакиаде со всеми нижеперечисленными студентами, 
направленными для участия в соревнованиях по

(наименование соревнований)

проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время соревнований.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к 

месту соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная

безопасность.
№

п/п1
Д а т а Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  у ч а с т н и к а  с о р е в н о в а н и й Л и ч н а я  п о д п и сь  

о б  и н с т р у к т а ж е

1

...

Инструктаж проведен_________________ _ _ _________ _ /
(ФИО полностью, должность) (подпись)


